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Monitorul Oficial 
numărul 156 din 
02 martie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 735/2017 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind autorizarea utilizării regimului de 
tranzit unional/comun pe suport hârtie pentru mărfurile 
transportate pe calea ferată şi pe cale aeriană şi 
autorizarea utilizării regimului de tranzit unional/comun pe 
baza unui manifest electronic pentru mărfurile transportate 
pe cale aeriană 
 
     Prezentele norme tehnice stabilesc procedura de autorizare de către 
Direcţia Generală a Vămilor a utilizării regimului de tranzit unional/comun pe 
suport hârtie pentru mărfurile transportate pe calea ferată şi pe cale aeriană 
şi de autorizare a utilizării regimului de tranzit unional/comun pe baza unui 
manifest electronic pentru mărfurile transportate pe cale aeriană. 

Monitorul Oficial 
numărul 162 din 
06 martie 2017 

 Ordinul Ministrului Afacerilor Interne nr. 26/2017 
privind stabilirea procedurii de efectuare a plăţii sumelor 
prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect 
acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în 
favoarea personalului din instituţiile şi autorităţile publice, 
devenite executorii în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 
2017 
 
  Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor devenite executorii în perioada 
1 ianuarie - 31 decembrie 2017, având ca obiect acordarea unor drepturi de 
natură salarială personalului Ministerului Afacerilor Interne, se realizează 
eşalonat în cinci tranşe; 
  Contribuţiile sociale obligatorii şi impozitul aferent plăţii sumelor datorate 
se stabilesc în conformitate cu prevederile Codului fiscal, şi ale Normelor 
metodologice de aplicare a Codului fiscal. 

Monitorul Oficial 
numărul 171 din 
09 martie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 846/2017 privind modificarea şi 
completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 112/2017 pentru stabilirea 
competenţei privind preluarea şi valorificarea bunurilor 
intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, 
precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la îndeplinire a 
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procedurilor de valorificare a acestora 
 
 Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 112/2017 pentru stabilirea competenţei privind 
preluarea şi valorificarea bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea 
privată a statului, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la îndeplinire 
a procedurilor de valorificare a acestora. 
 Direcţiile generale regionale ale finanţelor publice şi structurile 
subordonate vor asigura, cu titlu gratuit, în spaţiile de depozitare folosite 
pentru depozitarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin 
decizii ale organelor împuternicite să dispună confiscarea şi depozitarea 
bunurilor intrate în proprietatea privată a statului prin hotărâri judecătoreşti 
definitive pronunţate în materie penală prin care s-a dispus confiscarea, pe 
care deţinătorii le predau, potrivit legii, compartimentelor de valorificare 
bunuri confiscate. 

Monitorul Oficial 
numărul 173 din 
09 martie 2017 

Instrucţiune Autorităţii de Supraveghere Financiară  
nr. 1/2017 privind întocmirea şi depunerea situaţiilor 
financiare anuale de către entităţile autorizate, 
reglementate şi supravegheate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară - Sectorul instrumentelor şi 
investiţiilor financiare, precum şi pentru modificarea 
Instrucţiunii Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 
1/2016 privind întocmirea şi depunerea situaţiei financiare 
anuale şi a raportării anuale de către entităţile autorizate, 
reglementate şi supravegheate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară - Sectorul instrumentelor şi 
investiţiilor financiare 
 
 Entităţile autorizate, reglementate şi supravegheate din cadrul Autorităţii 
de Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor 
financiare, care au obligaţia aplicării prevederilor Normei Autorităţii de 
Supraveghere Financiară nr. 40/2015 au obligaţia să depună situaţii 
financiare anuale în termen de 150 de zile de la încheierea exerciţiului 
financiar la sediul Autorităţii de Supraveghere Financiară, precum şi la 
unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, însoţite de 
documentele prevăzute de lege. 

Monitorul Oficial 
numărul 175 din 
10 martie 2017 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 869/2017 privind modificarea şi 
completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului formularelor utilizate pentru 
declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă 
 
   Se abrogă poziţia 64 „Impozit pe construcţii” din Nomenclatorul 
obligaţiilor de plată la bugetul de stat care se declară prin Declaraţia 100, 
acest impozit nemaifiind în vigoare începând cu 1 ianuarie 2017; 
  Se introduc două noi poziţii, 72 şi 73, astfel:  



martie 2017        pag. 3/10 

 

 

 

 

 

 

- 72. “Impozit specific unor activităţi” şi  
- 73. “Impozit pe veniturile din pensii”; 
   Prevederile ordinului referitoare la declararea obligaţiilor privind veniturile 
din pensii de către plătitorii de venituri din pensii se aplica începând cu 
obligaţiile aferente lunii februarie 2017. 
  Instrucţiunile de completarea ale formularului 100 s-au actualizat în mod 
corespunzător cu referire la impozitele de mai sus şi la veniturile 
microîntreprinderii de 500.000 lei la a căror depăşire aceste entităţi au 
obligaţia declarării impozitului pe profit începând cu trimestrul în care s-a 
depăşit această limită. 

Monitorul Oficial 
numărul 175 din 
10 martie 2017 

Hotărârea Senatului nr. 17/2017 referitoare la Propunerea 
de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 
2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată în ceea ce priveşte aplicarea temporară a unui 
mecanism generalizat de taxare inversă în legătură cu 
furnizarea de bunuri şi servicii care depăşesc un anumit 
prag - COM (2016) 811 final 
 
 Propunerea de directivă respectă principiul subsidiarităţii şi principiul 
proporţionalităţii. 
    - Se constată că scopul propunerii de directivă este să se permită 
anumitor state membre să pună în aplicare, cu titlu temporar, un mecanism 
generalizat de taxare inversă (generalised reverse charge mechanism, 
GRCM), pentru toate bunurile şi serviciile cu un prag de facturare de peste 
10 000 euro, dar care ar reprezenta o derogare de la unul dintre principiile 
generale prevăzute în Directiva TVA, şi anume principiul plăţilor fracţionate. 
Această opţiune oferă o soluţie pe termen scurt pentru statele membre cel 
mai grav afectate de frauda de tip carusel, reducând la minimum efectele 
negative asupra pieţei interne prin limitarea deplasării fraudei între statele 
membre. 
    Autorizarea aplicării GRCM depinde de îndeplinirea unor criterii 
predefinite care vizează limitarea domeniului de aplicare a măsurii la statele 
membre ce au un deficit de TVA care depăşeşte cu 5 puncte procentuale 
media UE şi o pondere de peste 25% a fraudei de tip carusel în cadrul 
deficitului total de TVA. În plus, din cauza incertitudinii efectelor măsurii în 
ceea ce priveşte deplasarea fraudei, un stat membru care are o graniţă 
comună cu un stat membru care aplică GRCM ar trebui să fie, la rândul 
său, autorizat să aplice acest mecanism în anumite condiţii. 
    - Se apreciază eforturile Comisiei de adoptare a Planului de acţiune 
privind TVA, care prezintă obiective şi măsuri menite să modernizeze 
sistemul de TVA al UE pe principiul impozitării în ţara de destinaţie a 
mărfurilor ("principiul ţării de destinaţie"), precum şi măsurile urgente pentru 
combaterea fraudei în domeniul TVA. 
    În urma dezbaterii, membrii Comisiei pentru afaceri europene au 
hotărât, cu unanimitatea voturilor celor prezenţi, formularea unui raport la 
COM(2016) 811 final. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 178 din 
13 martie 2017 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 792/2017 privind aprobarea 
Normelor tehnice de autorizare pentru exploatarea spaţiilor 
de depozitare temporară şi a Normelor tehnice privind 
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utilizarea şi completarea declaraţiei de depozitare 
temporară 
 
 Normele tehnice stabilesc procedurile aplicabile la autorizarea exploatării 
spaţiilor pentru depozitare temporară pe teritoriul vamal al României. 
 O autorizaţie pentru exploatarea unui spaţiu de depozitare temporară 
poate fi solicitată de orice persoană care derulează operaţiuni legate de 
importul sau exportul mărfurilor. 

Monitorul Oficial 
numărul 179 din 
13 martie 2017 

 Hotărârea Guvernului nr. 113/2017 privind modificarea 
anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 
public al statului 

Monitorul Oficial 
numărul 180 din 
13 martie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 766/2017 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind acordarea statutului de expeditor 
şi/sau destinatar agreat în cadrul regimului de tranzit 
unional/comun 
 
  Se aprobă Normele tehnice privind acordarea statutului de expeditor 
şi/sau destinatar agreat în cadrul regimului de tranzit unional/comun. 
   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.002/2009 
pentru aprobarea Normelor tehnice privind acordarea statutului de expeditor 
şi/sau destinatar agreat în cadrul regimului de tranzit comunitar/comun, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 892 din 21 decembrie 
2009. 
Autorizaţia pentru acordarea statutului de expeditor agreat în cadrul 
regimului de tranzit unional/comun se acordă operatorilor economici, la 
cerere, în condiţiile prevăzute la art. 233 alin. (4) lit. a) din Codul vamal al 
Uniunii, art. 191, 192 şi 193 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446, 
respectiv la art. 55 lit. c), art. 57 alin. (2) şi (5) şi art. 84 din apendicele I la 
Convenţia privind regimul de tranzit comun; 
Autorizaţia pentru acordarea statutului de destinatar agreat în cadrul 
regimului de tranzit unional/comun se acordă operatorilor economici, la 
cerere, în condiţiile prevăzute la art. 233 alin. 4 lit. (b) din Codul vamal al 
Uniunii, art. 191, 194 şi 195 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2446, 
respectiv la art. 55 lit. (d), art. 57 alin. (2) şi (5) şi art. 87 din apendicele I la 
Convenţia privind regimul de tranzit comun. 

Monitorul Oficial 
numărul 181 din 
14 martie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 877/2017 pentru completarea 
anexei nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 531/2016 privind impozitele, 
contribuţiile şi alte sume reprezentând creanţe fiscale, care 
se plătesc de contribuabili într-un cont unic 
 
Impozitul specific unor activităţi se plăteşte în contul unic 20.A.47.01.00 
«Sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic, în curs de 
distribuire». 

Monitorul Oficial   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 437/2017 
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numărul 186 din 
15 martie 2017 

pentru modificarea art. 4 din Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 152/2017 privind stabilirea fondului anual de 
premiere pentru Loteria bonurilor fiscale, repartizarea 
acestuia pentru extragerile lunare aferente anului 2017, 
precum şi pentru organizarea unor extrageri ocazionale ale 
Loteriei bonurilor fiscale 
 
  Pentru extragerile ocazionale a Loteriei bonurilor fiscale organizate în 
data de 16 aprilie 2017 şi 24 decembrie 2017, fondul de premiere alocat 
este de 1.000.000 lei pentru fiecare extragere. 

Monitorul Oficial 
numărul 187 din 
16 martie 2017 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 866/2017 pentru completarea 
Normelor tehnice de utilizare a Sistemului român de 
procesare automată a declaraţiei vamale la import, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 1.885/2016 
 
 Se completează Normele tehnice de utilizare a Sistemului român de 
procesare automată a declaraţiei vamale la import, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.885/2016. 
Se introduce un nou titlu "TITLUL IV Vămuirea centralizată la nivel naţional" 
 - declararea mărfurilor în vămuirea centralizată la nivel naţional se 
utilizează cu respectarea următoarelor condiţii: 
 a) destinatarul şi declarantul/reprezentantul au statut de operator 
economic autorizat, prevăzut la art. 38 din cod; 
 b) declarantul/reprezentantul depune la biroul vamal de 
supraveghere declaraţia vamală standard, menţionată la art. 162 din cod, şi 
asigură prezentarea mărfurilor la biroul vamal de prezentare. 
 - următoarele categorii de mărfuri sunt excluse de la aplicarea 
vămuirii centralizate la nivel naţional: 
 a) produsele accizabile care intră sub incidenţa secţiunilor a 9-a şi a 
16-a din cap. I - Regimul accizelor armonizate al titlului VIII - Accize şi alte 
taxe speciale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 b) produsele militare supuse regimului de control al exporturilor, 
importurilor şi altor operaţiuni, a căror listă se stabileşte, în conformitate cu 
prevederile art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/1999 
privind regimul de control al exporturilor, importurilor şi altor operaţiuni cu 
produse militare, republicată, prin ordin al ministrului afacerilor externe. 
 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 867/2017 pentru completarea 
Normelor tehnice de utilizare a Sistemului de control al 
exportului, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.194/2016 
   Se completează Normele tehnice de utilizare a Sistemului de control al 
exportului, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală nr. 1.194/2016. 
  Biroul vamal de export reprezintă, biroul vamal definit la art. 1 pct. 16 din 
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Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446; 
  Biroul vamal de supraveghere reprezintă, biroul vamal situat pe teritoriul 
României, responsabil de locul în care este stabilit declarantul, unde se 
depune declaraţia vamală de export în vămuirea centralizată la nivel 
naţional şi care îndeplineşte atribuţiile prevăzute la art. 179 din Codul 
Vamal al Uniunii; 
  Biroul vamal de prezentare reprezintă, biroul vamal situat pe teritoriul 
României, unde se prezintă mărfurile în vămuirea centralizată la nivel 
naţional şi care îndeplineşte atribuţiile prevăzute la art. 179 din Codul 
Vamal al Uniunii. 

Monitorul Oficial 
numărul 196 din 
21 martie 2017 

     Legea nr. 16/2017 privind detaşarea salariaţilor în 
cadrul prestării de servicii transnaţionale 
 
   Pentru recuperarea transfrontalieră a sumelor provenite din aplicarea 
sancţiunilor financiare administrative şi/sau a amenzilor contravenţionale se 
desemnează Inspecţia Muncii ca autoritate naţională competentă, 
responsabilă cu transmiterea administrativă a cererilor de comunicare a 
unui proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei, respectiv 
primirea administrativă a cererilor de comunicare a unei decizii de impunere 
a unei sancţiuni financiare administrative. 
  Pentru recuperarea transfrontalieră a sumelor provenite din aplicarea 
sancţiunilor financiare administrative şi/sau a amenzilor contravenţionale se 
desemnează Agenţia Naţională de Administrare Fiscală ca autoritate 
naţională competentă, responsabilă cu transmiterea administrativă a 
cererilor de recuperare pentru amenzile contravenţionale şi primirea 
administrativă a cererilor de recuperare a unor sume provenite din sancţiuni 
financiare administrative. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 202 din 
23 martie 2017 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 22/2017 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 43/2013 privind unele măsuri pentru 
dezvoltarea şi susţinerea fermelor de familie şi facilitarea 
accesului la finanţare al fermierilor, pentru completarea art. 
51 din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor 
autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea cheltuielilor 
publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea 
acordurilor-cadru cu Comisia Europeană şi Fondul Monetar 
Internaţional, precum şi pentru reglementarea statutului 
dobânzilor încasate de gestionari din plasarea în depozite 
bancare sau titluri de stat a sumelor rămase la dispoziţia 
acestora după închiderea schemelor de garantare finanţate 
din Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007 - 2013, 
respectiv Programul operaţional pentru pescuit 2007 - 
2013, şi încheierea convenţiilor cu Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 
 
   Dobânzile încasate de gestionari din plasarea în depozite bancare sau 
titluri de stat a sumelor rămase la dispoziţia acestora după închiderea 
schemelor de garantare finanţate din Programul Naţional de Dezvoltare 



martie 2017        pag. 7/10 

 

 

 

 

 

 

Rurală 2007 - 2013, respectiv Programul operaţional pentru pescuit 2007 - 
2013, şi încheierea convenţiilor cu Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 640/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune 
de pescuit şi politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum 
şi a fondurilor de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014 - 
2020 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul 
garantării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
din domeniul garantării vor fi venituri neimpozabile ale acestora şi se vor 
înregistra în contabilitate ca venituri ale schemelor de garantare. 

Monitorul Oficial 
numărul 207 din 
27 martie 2017 

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 
3/2017 privind încheierea exerciţiului financiar 2016 pentru 
societăţile din domeniul asigurărilor 
   
 Asigurătorii şi brokerii de asigurare au obligaţia să întocmească situaţii 
financiare anuale la data de 31 decembrie 2016, inclusiv în situaţia fuziunii, 
divizării, lichidării sau transferului de portofoliu, în condiţiile legii. 

Monitorul Oficial 
numărul 208 din 
27 martie 2017 

    Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 967/2017 pentru aprobarea 
modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanţelor fiscale, emise şi tipărite prin intermediul Unităţii 
de imprimare rapidă 
 
 Se aprobă modelele, precum şi caracteristicile de tipărire, modul de 
difuzare, utilizare şi de păstrare a următoarelor formulare: 
    1. Titlu executoriu; 
    2. Somaţie, prevăzută ; 
    3. Decizie referitoare la obligaţiile fiscale accesorii, reprezentând 
dobânzi şi penalităţi de întârziere; 
    4. Decizie referitoare la obligaţiile fiscale accesorii, reprezentând 
penalităţi de nedeclarare; 
    5. Înştiinţare privind stingerea obligaţiilor fiscale; 
    6. Adresă de înfiinţare a popririi asupra disponibilităţilor băneşti; 
    7. Adresă de înştiinţare privind înfiinţarea popririi; 
    8. Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra 
disponibilităţilor băneşti; 

9. Notificare privind obligaţiile fiscale restante. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 210 din 
28 martie 2017 

Legea nr. 25/2017 privind modificarea şi completarea Legii 
nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de 
avocat 
 
Activitatea desfăşurată de avocat în condiţiile legii şi ale Statutului profesiei 
de avocat, indiferent de forma şi modalitatea de exercitare a profesiei, care 
generează venituri profesionale, nu poate fi reconsiderată ca activitate 
dependentă în conformitate cu prevederile din Codul fiscal. 
 

Legea nr. 26/2017 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 46/2016 pentru completarea Legii 



martie 2017        pag. 8/10 

 

 

 

 

 

 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 
  Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 46 din 31 august 2016 
pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu următoarea 
completare: 
    - La articolul I, înaintea punctului 1 se introduce un nou punct, cu 
următorul cuprins: 
    "- La articolul 453, după litera h) se introduce o nouă literă, litera h^1), 
cu următorul cuprins: 

«h^1) terenul aferent clădirii de domiciliu - terenul proprietăţii identificat 
prin adresa acestuia, individualizată prin denumire proprie a străzii şi 
numărul poştal atribuit de la adresa de domiciliu;»". 

 

Monitorul Oficial 
numărul 212 din 
28 martie 2017 

Ordinul Ministrului Afacerilor Externe nr. 429/2017 
privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale 
 
 La data de 1 noiembrie 2013 au intrat în vigoare Protocolul dintre România 
şi Republica Austria şi Protocolul adiţional, semnate la Viena la 1 octombrie 
2012, de modificare a Convenţiei pentru evitarea dublei impuneri şi 
prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit şi pe capital, 
semnată la Bucureşti la 30 martie 2005, ratificate prin Legea nr. 245/2013, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 22 iulie 
2013. 
 La data de 11 decembrie 2016 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul 
României şi Guvernul Emiratelor Arabe Unite pentru evitarea dublei 
impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, 
semnat la Dubai la 4 mai 2015, ratificat prin Legea nr. 26/2016, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 din 25 martie 2016. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 214 din 
29 martie 2017 

 Legea nr. 31/2017 pentru completarea Legii nr. 36/1991 
privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în 
agricultură 
 
 Societăţile agricole se pot transforma, în condiţiile legii, în societăţi cu 
respectarea dispoziţiilor Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
  Pentru o perioadă de 5 ani de la constituirea noii societăţi, părţile sociale 
sau acţiunile circulă cu respectarea dreptului de preferinţă al asociaţilor, în 
condiţiile Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 219 din 
30 martie 2017 

 Decizia Curţii Constituţionale nr. 61/2017 referitoare la 
obiecţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor Legii privind 
procedura interpretării actelor normative, în ansamblu, 
precum şi, în special, ale art. 3 alin. (1) prin raportare la art. 
10 - 24, ale art. 4, art. 10, art. 14 teza a doua, art. 16, art. 
21 alin. (1) teza întâi şi ale art. 23 alin. (1) teza întâi din 
lege 
 
  Admite obiecţia de neconstituţionalitate formulată şi constată că 



martie 2017        pag. 9/10 

 

 

 

 

 

 

dispoziţiile Legii privind procedura interpretării actelor normative sunt 
neconstituţionale. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 220 din 
30 martie 2017 

 Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie  Nr. 7/2017  

 
  În interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. VII din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010 
privind Codul de procedură civilă şi a unor acte normative conexe, raportat 
la art. 640 şi art. 666 din Codul de procedură civilă, învestirea cu formulă 
executorie a biletului la ordin se face în cadrul procedurii de încuviinţare a 
executării silite, iar nu ca o etapă prealabilă distinctă. 

Monitorul Oficial 
numărul 224 din 
31 martie 2017 

Ordonanţa de Urgenţă A Guvernului nr. 25/2017 pentru 
modificarea conţinutului anexei la Ordonanţa Guvernului nr. 
7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor 
suplimentare obţinute ca urmare a dereglementării 
preţurilor din sectorul gazelor naturale 
 
 Formula de calcul pentru veniturile suplimentare 
     Impozitul asupra veniturilor suplimentare datorat = 0,60 * (VS - 
redevenţa * VS - VI) 
     VS = (PMPC - PRC) * VGC, 
     unde: 
     VS - venitul suplimentar; 
     VI - valoarea investiţiilor în segmentul upstream în perioada pentru 
care impozitul asupra veniturilor suplimentare este datorat; 
    PMPC - preţul mediu ponderat al gazelor naturale din producţia 
internă proprie vândute; 
     PRC - preţul de achiziţie a gazelor naturale din producţia internă 
pentru clienţii casnici şi noncasnici în anul 2012, 
     respectiv 45,71 lei/MWh, ajustat cu rata IPC în anul 2014; 
     VGC - volumele de gaze din producţia internă vândute; 
     IPC - indicele preţurilor de consum publicat de Institutul Naţional de 
Statistică din România. 
 

Hotărârea Guvernului nr. 174/2017 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind modul de calcul al 
drepturilor salariale pentru salariaţii încadraţi cu contract 
individual de muncă pe durată nedeterminată la operatorii 
economici cu capital majoritar sau integral de stat din 
industria naţională de apărare care nu desfăşoară activităţi 
de bază din lipsă de comenzi sau contracte, precum şi 
pentru stabilirea activităţilor prevăzute la art. 24 din Legea 
nr. 232/2016 privind industria naţională de apărare, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
 
 În perioada în care salariaţii încadraţi cu contract individual de muncă pe 
durată nedeterminată la operatorii economici cu capital majoritar sau 
integral de stat din industria naţională de apărare nu desfăşoară activităţi de 
bază din lipsă de comenzi sau contracte, aceştia efectuează activităţi de 
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întreţinere, conservare, reparaţii şi pază a capacităţilor de producţie, 
activităţi administrative şi alte activităţi specifice, indisolubil legate de 
producţia sau comerţul cu armament, muniţie şi material de război, conform 
pregătirii lor profesionale şi prin menţinerea în meseria/funcţia ocupate în 
cadrul operatorului economic. 
 Pentru acoperirea drepturilor salariale ale personalului care 
desfăşoară activităţile sus-menţionate, în completarea fondului de salarii al 
unităţii, operatorii economici primesc lunar un fond din sumele prevăzute cu 
această destinaţie în bugetul de stat, prin bugetul ministerului de resort, în 
conformitate cu art. 24 din Legea nr. 232/2016 privind industria naţională de 
apărare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
     Fondul lunar, alocat operatorilor economici, se determină luându-se 
în calcul 75% din câştigul salarial mediu brut pe economie din luna 
anterioară, comunicat de Institutul Naţional de Statistică, la care se adaugă 
contribuţiile datorate de angajatori potrivit legii. 
 

 

 


